
EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

EXECUTIVOEXECUTIVOEXECUTIVOEXECUTIVO

1 /3

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 07, DE 06 DE JUNHO 2023 -  Dispõe sobre a relação final dos candidatos deferidos e indeferidos para o registro de candidaturas do
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar – 2023. Considerando: A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL para a escolha dos membros do Conselho
Tutelar, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pastos Bons, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Resolução n° 01 do
CMDCA, de 06 de março de 2023, RESOLVE: Art. 1º Em conformidade com o edital nº 01, a Comissão Eleitoral do processo de escolha dos membros do Conselho
Tutelar torna pública a relação final dos candidatos inscritos para registro de candidaturas:  Pastos Bons-MA, 06 de junho de 2023. Maria de Jesus Nogueira de
Santana Presidente do CMDCA

Nº NOME Nº DE
INSCRIÇÃO

IDENTIDADE SITUAÇÃO

1 REMO MENEZES CAMAPUM 01 077783582023-1 DEFERIDA

2 SUZANA RIBEIRO COSTA 02 000064916396-6 DEFERIDA

3 MYCHELLE DOS REIS TEIXEIRA 03 013576402000-7 DEFERIDA

4 JARDEL ARAUJO FERREIRA 04 8026633 DEFERIDA

5 MARIA JOSÉ SOUA AGUIAR DA SILVA 05 000106815099-5 DEFERIDA

6 NOEDE DOS SANTOS DA SILVA 06 000064913496-6 DEFERIDA

7 VIRLENE DE SOUSA OLIVEIRA 07 025637542003-9 DEFERIDA

8 RAFAEL INÁCIO DE SOUSA SANTOS 08 0395163620104 DEFERIDA

9 ROSIMEIR  GOMES  DE  SOUZA
LADEIRA

09 843185 DEFERIDA

10 MARCIA CLEIA DA SILVA SANTOS 10 000103230498-4 DEFERIDA

11 JOHELENA DE SOUSA SANTOS 11 000112889699-8 DEFERIDA

12 ROSEANE PEREIRA DA SILVA 12 037662392009-3 DEFERIDA

13 SANDRA MARIA ALVES DOS SANTOS 13 069597672019-5 DEFERIDA

14 RONALDO DA SILVA SOUSA 023966632003-3 INDEFERIDA

15 MARIA RAIMUNDA COSTA SANDES 15 029215542005-2 DEFERIDA

16 ALCIONE DOS SANTOS PEREIRA 16 28882503-7 INDEFERIDA

17 MARIA JOSE ALVES DA COSTA SILVA 17 000105166998-4 DEFERIDA

18 MAIVAN SOUZA DOS SANTOS REIS 18 019695822002-8 DEFERIDA

19 ANGELA BEATRIZ BRITO MARINHO 19 049398222013-3 INDEFERIDA

20 LUIZ PAULO DA SILVA COSTA 20 0292660920059 INDEFERIDA

21 ANA TEIXEIRA COSTA DE SOUSA 21 000051900796-4 DEFERIDA

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 07, DE 06 DE JUNHO 2023 - DISPÕE SOBRE A RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS PARA O REGISTRO DE 
CANDIDATURAS DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR – 2023 ……………………………………………………………………………….…… 1

  GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº. 010/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 ………………………………………………………………………………………………………………………………………...……… 2

PORTARIA N.º 44/2023-GAB ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……… 2

PORTARIA N.º 45/2023-GAB ………………………………………………………………………………………………………...…………………………………………………………..………… 2

SUMÁRIO

VOL. III - Nº 0630/2023
ISSN - 2965-0976
TERÇA – 06 DE JUNHO 2023

EXECUTIVO



EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0561/2023 – SEGUNDA - 27 DE FEVEREIRO DE 2023
ISSN - 2965-0976

2 / 3

DECRETO  Nº.  010/2023,  DE  05  DE  JUNHO  DE  2023.  “Decreta  Ponto
Facultativo  em  todos  os  órgãos  administrativos  da  Prefeitura  Municipal  de
Pastos  Bons-Ma  no  expediente  do  08  e  09  de  junho  de  2023 e  dá  outras
providências.”  O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PASTOS  BONS,  Estado  do
Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição
Federal e pela Lei Orgânica do município; e  CONSIDERANDO que dia 08 de
junho  de  2023,  se  comemora  a  celebração  religiosa  de  Corpus  Christi;
DECRETA: Art. 1º- Fica decretado PONTO FACULTATIVO no expediente do dia
08/06 (quinta-feira) e 09/06 (sexta-feira) do corrente ano, em todos os órgãos
administrativos da Prefeitura Municipal, em razão das comemorações religiosa
de  Corpus  Christi,  sem  prejuízo  da  prestação  dos  serviços  considerados
essenciais.  Art.  2º  -  O dispositivo  no  art.  1  deste  decreto,  não  se aplica,  a
Comissão Permanente de Licitação, ao Departamento de Limpeza Pública, de
Iluminação Pública, aos Prédios Públicos do Município onde possuem vigilância
12  e/ou  24  horas,  ao  atendimento  emergencial  do  Hospital  Municipal,
SAMU/USA, Centro de Referência Municipal Covid-19, cujas direções tomarão
as  medidas  necessárias  para  manter  o  atendimento  de  pronto-socorro,
remoções para outras unidades de saúde e demais atendimentos emergenciais
e a Secretaria Municipal de Educação-SEDUC, que possui calendário escolar
próprio,  devendo  segui-lo  conforme  elaborado  sem  prejuízo  das  atividades
programadas e com vistas a não comprometer o início do Ano Letivo 2023. Art.
3°  -  Este  decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as
disposições em contrário. Palácio José Gonçalo de Sousa, Pastos Bons, Estado
do Maranhão,  aos  cinco  dias  do  mês  junho  de  2023.  ENOQUE FERREIRA
MOTA NETO, PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  N.º  44/2023-GAB  -  "DISPÕE  SOBRE  A  DESIGNAÇÃO  DE
SERVIDORES EFETIVOS PARA ASSUMIR COORDENAÇÕES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que confere
a  Lei  Orgânica  Municipal  e  a  Constituição  Federal,  CONSIDERANDO  a  Lei
Municipal  453/2023,  que  reformula  a  Estrutura  Administrativa  da  Secretária
Municipal de Saúde – SEMUS do Município de Pastos Bons –MA e dá outras
providências; RESOLVE: Art. 1º- DESIGNAR o servidor efetivo WEVERTON DE
SOUSA TEIXEIRA, CPF: 023.679.993-25, para exercer o cargo comissionado
de  COORDENADOR  DE  CONTROLE  E  AVALIAÇÃO  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE -SEMUS, deste município de Pastos Bons-Ma. Art. 2º-
DESIGNAR  a  servidora  efetiva  DANNYELLY  DANTAS  LADEIRA,  CPF:
994.983.751-00, para exercer o cargo comissionado de COORDENADORA DA
VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLOGIA,  HANSENÍASE  E  TUBERCULOSE  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -SEMUS,  deste  município  de  Pastos
Bons-Ma.   Art.  3º-  DESIGNAR  o  servidor  efetivo  AGNALDO  SANTANA
SIQUEIRA,  CPF:  459.410.173-91,  para  exercer  o  cargo  comissionado  de
COORDENADOR  DE  CAMPO  DA  EPIDEMIOLOGIA  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE -SEMUS, deste município de Pastos Bons-Ma. Art. 4º-
DESIGNAR a servidora efetiva KARITA TUANNY COELHO COSTA OLIVEIRA,
CPF:  025.734.273-74,  para  exercer  o  cargo  comissionado  de
COORDENADORA  DE  ATENÇÃO  PRIMÁRIA  E  DOS  AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS, deste município de Pastos Bons-Ma. Art.
5º- DESIGNAR a servidora efetiva RYMARA COSTA REGO, CPF: 005.576.083-
09, para exercer o cargo comissionado de COORDENADORA DO SAMU/USA,
deste  município  de Pastos Bons-Ma.  Art.  6º-  DESIGNAR a servidora efetiva
CLAUDIA CRISTINA DOS SANJOS SÁ CORTEZ, CPF: 025.490.823-38, para
exercer  o  cargo  comissionado  de  COORDENADORA  DO  CAPS,  deste
município de Pastos Bons-Ma. Art. 7º- DESIGNAR a servidora efetiva MARIA
ELIANE MENDES DUTRA, para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR
ESPECIAL  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  -SEMUS,  deste
município  de  Pastos  Bons-Ma.  Art.  8º-  DESIGNAR  a  servidora  efetiva
GABRIELA LOPES DA COSTA, CPF:  060.625.443-95,  para exercer  o  cargo
comissionado  de  COORDENADORA  DO  PROGRAMA  DE  TRATAMENTO
FORA DO DOMICILIO  -  TFD,  deste  município  de  Pastos  Bons-Ma.  Art.  9º-
DESIGNAR a servidora efetiva JESSICA EUGENIA NOLETO BRITO COELHO,
CPF:  026.894.663-92,  para  exercer  o  cargo  comissionado  de
COORDENADORA  DO  CENTRO  DE  ESPECIALIDADES  MÉDICAS  -  CEM,
deste município de Pastos Bons-Ma. Art.  10º- DESIGNAR a servidora efetiva
RAYNETH  SANTOS  COSTA,  CPF:  938.154.253-87,  para  exercer  o  cargo
comissionado de COORDENADORA DO PROGRAMA DO TRABALHADOR DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -SEMUS,  deste  município  de  Pastos
Bons-Ma. Art. 11º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
com efeitos desde o treze de março do ano de dois mil e vinte e três, revogadas
as  disposições  em  contrário.  PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE,  CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PASTOS  BONS,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  AOS  SEIS  DIAS  DO  MÊS  DE  JUNHO  DE  2023.  ENOQUE
FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal

PORTARIA  N.º  45/2023-GAB  -  "DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  PARA
CARGOS COMISSIONADOS DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."  O  PREFEITO
MUNICIPAL DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal e a
Constituição Federal, CONSIDERANDO a edição da Lei Municipal 453/2023,
que reformula a Estrutura Administrativa da Secretária Municipal de Saúde –
SEMUS  do  Município  de  Pastos  Bons  –MA  e  dá  outras  providências;
RESOLVE: Art.  1º-  NOMEAR a senhora LETICIA BARBALHO MOTA,  CPF:
051.937.153-46, para exercer o cargo comissionado de COORDENADORA DO
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA  SANITÁRIA,  deste  município  de  Pastos
Bons-Ma.  Art.  2º-  NOMEAR a senhora MARINA FERNANDA DE LIMA SÁ,
CPF:  611.523.633-95,  para  exercer  o  cargo  comissionado  de
COORDENADORA DE PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL, deste município de
Pastos Bons-Ma. Art. 3º- NOMEAR a senhora NATALYA BEATRIZ FERREIRA
COSTA,  CPF:  041.603.233-83,  para  exercer  o  cargo  comissionado  de
COORDENADORA  DE IMUNIZAÇÃO,  deste  município  de  Pastos  Bons-Ma.
Art.  4º-  NOMEAR  a  senhora  FRANCIANE  PEREIRA  DE  SOUSA,  CPF:
029.872.803-60, para exercer o cargo comissionado de COORDENADORA DO
PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA, deste município de Pastos Bons-Ma. Art.
5º-  NOMEAR  a  senhora  AYLA  PATRICIA  BRITO  TEIXEIRA,  CPF:
601.664.223-12, para exercer o cargo comissionado de COORDENADORA DO
DEPARTAMENTO DE FÁRMACIA  –  ATENÇÃO  BÁSICA,  com exercício  na
Semus, deste município de Pastos Bons-Ma. Art. 6º- NOMEAR a senhora ANA
LUIZA  DE  SOUSA  MOTA,  CPF:  005.304.343-00,  para  exercer  o  cargo
comissionado de COORDENADORA DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, deste município de Pastos
Bons-Ma. Art.  7º-  NOMEAR a senhora NATALIA MARTINS LADEIRA, CPF:
039.051.373-30, para exercer o cargo comissionado de COORDENADORA DO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS, deste município de Pastos Bons-Ma. Art. 10º - Esta Portaria entrará
em vigor na data de sua assinatura, com efeitos desde o treze de março do ano
de dois mil e vinte e três, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO,  AOS SEIS DIAS DO MÊS DE
JUNHO DE 2023. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal



EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0561/2023 – SEGUNDA - 27 DE FEVEREIRO DE 2023
ISSN - 2965-0976

3 / 3

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 


		2023-06-06T19:33:41-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




